
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                            

RESOLUÇÃO Nº 031/2014, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal de Alfenas

– UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, o que consta no Processo n o

23087.009662/2014-41 e o que ficou decidido em sua 213ª reunião, de 12 de novembro de 2014,

resolve:

Art. 1º APROVAR a retificação do Projeto Político-Pedagógico do Curso de Farmácia

para fazer constar a  alteração da dinâmica curricular para os alunos ingressantes no 1º semestre

letivo de 2013, conforme Anexo I.

Art. 2º  DETERMINAR que a retificação seja consolidada na Resolução nº 003/2013,

do referido Projeto Político-Pedagógico.

Art. 3º REVOGAM–SE as disposições em contrário. 

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor em 1º de janeiro de 2015 e sua publicação dar-

se-á no quadro de avisos da Secretaria Geral e no Boletim Interno desta Universidade.

Profa. Magali Benjamim de Araújo
Presidente do CEPE

DATA DA PUBLICAÇÃO
UNIFAL-MG
13-11-2014 

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                            

Anexo I

ALTERAÇÕES DO PPP DO CURSO DE FARMÁCIA A SER IMPLANTADO AOS

ALUNOS INGRESSANTES EM 2013/1, PARA VIGORAR A PARTIR DE 2015/1:

5º Período

Bromatologia  (30/30-60 h)  reposicionada no  6º período,  mantendo a mesma ementa  e carga

horária.

Farmacognosia (30/30-60 h) alterada para (30/45-75 h), mantendo a mesma ementa.

6º Período

Microbiologia  de  Alimentos  (30/30-60  h)  reposicionada  no  5º  período,  mantendo  a  mesma

ementa e carga horária.

Análise Farmacêutica (45 h - prática), alterada para  30 horas - prática,  mantendo a mesma

ementa.

8º Período

TCC II (15 h – prática) alterada para (30 h - prática) mantendo a mesma ementa, para atender

ao disposto no parágrafo 2º, do Artigo 119, Seção VII, do Capítulo V do Regulamento Geral dos

Cursos de Graduação da UNIFAL-MG.

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                            

DINÂMICA CURRICULAR

DINÂMICA CURRICULAR PARA O CURSO DE FARMÁCIA
UNIDADES CURRICULARES Teórica Prática Estágio Total

1° PERÍODO     
Anatomia I 60 30  90

Biologia Celular 45 15  60
Biossegurança e Primeiros Socorros 30   30

Ciências Sociais 30   30
Filosofia e Metodologia da Ciência 30   30

Introdução às Ciências Farmacêuticas 15   15
Introdução à Epidemiologia 30 15  45

Química Geral 60   60
Química Geral Experimental  30  30

Total 300 90  390
2° PERÍODO     
Bioquímica I 45 30  75

Embriologia Básica 30   30
Práticas Farmacêuticas  30  30

Estatística Básica 60   60
Físico-Química 45 30  75

Histologia Básica 30 30  60
Políticas e Práticas em Saúde Coletiva 30 15  45

Química Orgânica 60   60
Química Orgânica Experimental  30  30

Total 300 165  465
3° PERÍODO     

Biologia Molecular 45 15  60
Bioquímica II 45   45

Fisiologia 75 15  90
Microbiologia Geral 45 30  75

Parasitologia Humana 30 30  60
Química Analítica 60   60

Química Analítica Experimental  45  45
Saúde Coletiva Aplicada à Farmácia 30   30

Total 330 135  465
4° PERÍODO     

Assistência Farmacêutica I 15   15
Farmacobotânica 30 30  60

Farmacologia 60   60
Genética 30   30

Imunologia 45 15  60
Patologia Geral 30 30  60

Química Analítica Instrumental 60   60
Química Analítica Instrumental Experimental  45  45

Trabalho de Conclusão de Curso - TCC I 30   30
Total 300 120  420

5° PERÍODO     
Assistência Farmacêutica II  15  15

Atenção Farmacêutica 30   30
Farmacognosia 30 45  75

Farmacologia Aplicada a Farmácia 60 30  90
Farmacotécnica I 30 30  60

Métodos de Identificação de Compostos Orgânicos 45   45
Química Farmacêutica Medicinal I 30 30  60

Toxicologia 45   45
Microbiologia de Alimentos 30 30  60

Total 300 180  480

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

                                                                                                            

DINÂMICA CURRICULAR PARA O CURSO DE
UNIDADES CURRICULARES Teórica Prática Estágio Total

6° PERÍODO     
Deontologia e Legislação Farmacêutica 30   30

Estágio no SUS   135 135
Farmácia Hospitalar 45   45
Farmacotécnica II 30 30  60

Química Farmacêutica Medicinal II 45   45
Análise Farmacêutica  30  30

Bromatologia 30 30  60
Total 180 90 135 405

7° PERÍODO     
Tecnologia de Alimentos 30 30  60

Estágio em Farmácia de Manipulação   60 60
Operações Unitárias 45 15  60

Gestão de Empresas Farmacêuticas 30   30
Microbiologia e Enzimologia Industrial 30 15  45

Tecnologia de Cosméticos 30 30  60
Estágio em Atenção Farmacêutica   30 30

Farmacotécnica Homeopática 30 30  60
Total 195 120 90 405

8° PERÍODO     
Controle de Qualidade Físico-Químico 30 60  90

de Fármacos, Medicamentos e Cosméticos
Controle de Qualidade Microbiológico 30 30  60

de Fármacos, Medicamentos e Cosméticos
Análises Toxicológicas 15 60  75

Tecnologia Farmacêutica 45 45  90
Trabalho de Conclusão de Curso II - TCC II  30  30

Fitoterapia I 30   30
Estágio em Farmácia de Dispensação   60 60

Total 150 225 60 435 
9° PERÍODO     

Bacteriologia Clínica 30 60  90
Bioquímica Clínica 30 60  90
Hematologia Clínica 30 60  90
Imunologia Clínica 15 15  30

Parasitologia Clínica 30 60  90
Optativa Curricular * 30   30

Total 165 255  420
10° PERÍODO  

Estágio Obrigatório – em Farmácias ou   
700 700Laboratórios de Análises Clínicas ou Toxicológicas ou   

Indústrias de Medicamentos ou Alimentos   
TOTAL 2220 1380 985 4585

* Carga Horária Mínima 30 horas - Teórica e/ou Prática, cursada até o 9º período.
Carga horária Total do Curso: 4830 horas (incluindo Atividades Complementares)
Carga horária mínima de Estágio Curricular: 20% (985 horas)
Carga horária mínima de atividades complementares: 5% (245 horas)

4


